(c) Vat. bas. mss., *commendationis spiritus.*

(d) Excusi hic addunt vel terroris, non mss.

(e) Sic mss. At editi, a timore. Hic timor ab eo arceretur, pro quo mori vita sit : ac proinde ab hoc animi affectu vindicatur Christus quatenus Deus est, non quatenus homo.

(f) In vulgaris, denique. Et hic denuo ostenditur in Christo esse natura aliqua timoris expers : neque hoc nisi de divina prædicatur, quæ pimirim solā habet ponendæ atque iterum sumendæ animæ potestatem. Quod illustratur his Athanasii sermonē mag-

enim generi vitæ mortem aut vis exterior, id est, febris, vulneris, casus, ruinæ, degrassata in corpus accelerat; aut ipsa natura corporis nostri senio in eam ipsam mortem vicia concedit. Unigenitus autem Deus ita potestatem habens ponendæ animæ, (1) ut resumendæ, ad peragendum in se mortis sacramentum, cum poto aceto consummasse se omne humanae passionum opus (a) testatus esset, inclinato capite spiritum tradidit (*Joan.*, xix, 30). Si hoc naturæ hominis jus relictum est, ut per se exhalans spiritum requiescat **328** in mortem, et non dissoluto corpore labefactata anima decadat, vel abruptis aut perfossis aut collisis membris spiritus tamquam in sede sua violatus crumpat aut effluat: incidat in (b) Dominum vitæ mortis metus, si quod emissio spiritu mortuus est, non libertatis suæ ad moriendum usus est potestate. Quod si ex se mortuus est, et per se spiritum reddidit; non est terror mortis in potestate moriendi.

42. *Nec corpori nec spiritui mors fuit terribilis.* — Sed forte humanae ignorantiae timideitate hanc ipsam (2) (c) moriendi in se timuit potestatem; ut licet ab se (3) mortuus sit, tamen hoc ipsum, quod moriturus esset, tinuerit. Et si forte erunt, qui ita existimabunt; constituant cui rei existiment mortem fuisse terribilem, Spiritui, an corpori. Si corpori; anne ignorant, quod Sancto corruptionem non vivro (*Ps.* xv, 10), intra triduum corporis sui templum esset suscitaturus? Si vero Spiritui mors terribilis est; (4) (d) Lazaro in Abraham sinibus lætante, infernum chaos Christus timeret? Hæc stulta atque ridicula sunt, ut in potestate ponendæ animæ ac resumendæ mori timeret, ad sacramentum vitæ

(1) *Vel resumendæ.*

(2) In ms. Veron. hic additur *suam*.

(3) In aliis, *moriurus*.

(4) *Eleazar.*

jore de fide apud Theodoretum Dialogo iii: *Homo autem dominicus, nec vi morbi superatus, nec invitus mortuus est: sed sua sponte venit ad mortis dispensationem, corroboratus ab inhabitante in ipso Deo Verbo, qui dixit, Nemo tollit animam meam a me, etc. Divinitas ergo Filii est, quæ et ponit, et rursus sumit animam hominis quem gestavit.*

(a) Aliquot mss. probæ notæ, *testatus est.*

(b) Vetus ms. Colb., in *Deum vitæ*. Magis placet *Dominum*, quamvis hoc verbo divina natura significetur, quæ hinc in Christo demonstratur, quod ex se moriens jure nulli hominum naturæ relicto sese gaudere palam fecerit.

(c) In vulgatis hic additur *suam*: vox abest a posterioribus mss. ac verbis in se satis exprimitur, puta, ac moriendi potestatem, quæ in se sita erat, timuit.

(d) Veteriores mss. *Eleazar* habent, non *Lazaro*. Vocabulo *Spiritus* naturam divinam hic intelligi liquet ex num. 34, estque adiquata Christi divisio in *corpus* et *Spiritus*, id est, in hominem et *Deum*; et ea quidem accommodata sententiæ Arianorum, *corpus* in Christo dunitaxat et sermonem vices animæ suppletem agnoscentium. Quibus ostendit Hilarius, non neutram illam naturam timori esse obnoxiam, sed nihil esse causæ cur Christus alterutri timeat: juxta quæ Augustinus in *ps. xciii*, n. 19: *Te prefignavit dominus in sua infirmitate, non se: non enim timebat tertio die resurrecturus.* Præterea non hic respicitur simpliciter ilmōr, sed is tantum qui ex hu-

A humanæ sub voluntatis suæ libertate moriturus. Non est in voluntate (5) (e) morientis et potestate non diu mori timor mortis: quia et voluntas moriendi et potestas revivisendi extra naturam timoris est, dum timeri mors non potest et in voluntate moriendi et in potestate vivendi.

43. *An pœnas timuerit.* — Sed forte penduli in cruce corporis (6) pœnae et colligantium funium violenta vincula, et adactorum clavorum (f) cruda vulnera sunt timori? Et videamus cujus corporis hono Christus sit; ut in suspensam, et (g) nodatam, et transfossam carnem dolor manserit.

44. *Unde in corporibus sensus.* — Ea enim natura corporum est, (h) ut ex consortio animæ in sensum quendam animæ sentientis animata, nou sit hebes inanimisque materies: sed et attacata sentiat, et compuncta doleat, et algens rigeat, et consolta gaudeat, et inedia tabescat, et pingueat cibo. Ex quodam enim obtinentis se penetrantisque animæ transcursu, secundum ea in quibus erit, aut oblectatur, aut læditur. Cum igitur compuncta aut effossa corpora dolent, sensum doloris transfusæ in ea animæ sensus admittit. Denique vulnus corporis usque ad hos dolet, et digitæ excidentium (*alias, excedentium*) ex carne unguium præsegnina nesciunt. Et si quando accedente vitio pars aliqua corrupta membrorum, sensum vivæ carnis amiserit; ea cum vel desecabitur vel uretur, dolorem quisquis esse potuisset, non manente in ea animæ permixtione, non sentiet. Aut cum gravis necessitas recidendi corporis manet, medicato potu consopitur vigor animæ, et in emortuam sensus sui oblivionem mens (7) succis (i) violentioribus occupata conficitur. Ac tum

(5) *Morientis mors.*

(6) *Pœna; mox, crura, non cruda.*

(7) *Scis.*

mana ignorantia proficiscatur. Demum hoc argumentum iis potest accenseri, quæ ad hominem vocant, et ex adversariorum sententia conficiuntur.

(e) Vat. bas. ms. in voluntate mortis. In vulgatis, morientis mors: corrupte. Tum apud Er. et posteriores editiones, et in potestate non diu in morte manendi timor. In duabus mss. Colb. et uno Sorbon., et potentis non diu mori, etc. In antiquiore Colb.: *Non est in potestate moriendi morientis et potentis non diu esse mortuum, et potentem non diu mori timor mortis.* Cæteros sequimur mss. quorum lectio clarissima ita potest redi: *Non est timor mortis in eo, qui sponte atque ex voluntate moritur et potest non diu mori, seu cito ad vitam redire.*

(f) *Pratellensis codex dura vulnera.*

(g) In mss. Corb. et quibusdam aliis, *nudatam*, male. Hac et superiori sententia docetur corpus Christi non solis clavis, sed violentis funium vinculis cruci suis colligatum. Tum ad marginem Erasmi, *dolor invaserit*: quod a Lipsio absque alia auctoritate arreptum, deinde obtinerat. Jam legimus in *ps. lviii*, n. 7: *Quæ in impietatem populi essent mansura.* Quocirca non placet quod in uno e mss. Vatic. ut suspensa et nodata et transfossa carne, etc.

(h) Solus codex Vat. bas., *ut nisi ex consortio*: et mox non sentiant hebes, pro non sit hebes: et post pauca, *ex cuiusdam enim, pro ex quodam enim.*

(i) In veteribus mss. *eucris*; cum unico. In optimo

doloris nescia membra ceduntur, et omnem (a) alti vulueris plagam sensus carnis emortuus, sensu animæ in se torpentis evadit. Afferit itaque dolorem per animæ infirmis admixtionem, in infirmum sensum suum corpus animatum.

45. *Unde Christi corpus et anima.*— Si igitur homo Jesus Christus per initia corporis atque animæ nostræ vixit in corpore, et non ita ut corporis sui, sic et animæ sue princeps Deus, (1) in similitudinem **330** hominis constitutus, et habitu repertus ut homo natus est; (b) dolorem senserit corporis nostri, animæ nostræ et corporis, ut conceptu, ita et initio animatus in corpore. Quod si assumpta sibi per se ex Virgine carne, ipse sibi (2) (c) et ex se animam concepti per se corporis coaptavit; secundum animæ corporisque naturam, necesse est et passionum fuisse naturam. Evacuans se enim ex Dei forma, et formam servi accipiens, et filius Dei etiam filius hominis nascens, ex se suaque virtute non desciens, Deus Verbum (d) consummavit hominem viventem.

(1) *In similitudine; grāce, ἐν ὁμοίωσι.* Sic infra, num. 25, *in similitudine hominis constitutus.*

(2) *Codex Veron. per se, absque particula et.*

codice Colbertino quaternione hic avulso, desiderantur quæ ab hinc usque ad num. 31 intercedunt.

(a) *Tres mss., acti; et mox Prateli., emortuo, non emortuus.*

(b) *In vulgaris, parem dolorem.* Abest parem a mss. Tria hic adversus Arianos Appollinaristarum parentes asseruntur: primum, humanam Christi naturam non hominum more, sed solo auctore Verbo de Virgine sui-se conceptam; alterum, Verbum animæ vices non supplevisse, sed animam simul cum corpore assumpsisse; postremum, ita totum hominem a filio Dei assumptum, ut a divina sua virtute ac natura nullatenus defecerit. Hinc Christus etiam ut homo recte negatur sensisse dolorem corporis nostri; quia corporis nostri dolor peccati poena est, eique inniti subjacemus: at Christus alia lege conceptus, nec peccati rens fuit, nec pœnæ obnoxius, cui neque nisi sponte sui subjacuit. At vero si conceptio illius ideo hic consideretur, ut ex singulari conceptionis modo preter humanam naturam ostendatur habere divinam, secundum quam dolorem non senserit corporis nostri; in iis que hic disputantur nulla erit difficultas. Erit quippe refutatio eorum, qui in Verbum ut animæ munere fungens dolorem cadere existimant. Neque vero appearat quorsum in his: *Tenuit in hominis nativitate quod matris est, cum tamen haberet in originis virtute quod Deus est,* aliquis tanto studio exponatur humanæ divinae Christi nature veritas ac distinctio, nisi ut divina sola a dolore aliena demonstretur.

(c) *Particulam et, qua perinde est ac etiam, adjecimus ex mss. duobus Colb. et uno Sorbon. qui cum vulgaris subjiciunt ex ae, ubi alii in mss. legitur per se, non alio sensu. Nam illud ex se non materialē causam sonat, sed efficientem: quo sensu rursum, num. 22 habetur: Ut per se sibi assumpsit corpus, ita ex se sibi animam assumpsit.*

(d) *Id est, condidit et assumpsit hominem, qui corpore et anima constans, vivens, perfectus et consummatus homo erat. Nihil enim hic cum Appollinario, qui sentiebat Verbum carni conjunctum consummasse hominem viventem, in quantum præstisset ei vitam, ac vices animæ supplevisset.*

(e) *Aliquot mss. Verbo Dei.... assumeret.... tribueret. Hominem perfectum a Verbo assumptionem esse, hinc proxime probatum est, quia Christus est*

A Nam quo modo filius Dei hominis filius erit natus; vel manens in Dei forma, formam servi acceperit: si non potente (e) Verbo Deo ex se et carnem intra Virginem (3) assumere, et carni animam tribuere, homo Christus Jesus ad redemptionem animæ et corporis nostri perfectus est natus; et corpus quidem (f) ita assumpserit, ut id ex Virgine conceptum, formam eum esse servi efficerit? Virgo enim non nisi (4)(g) ex suo sancto Spiritu genuit quod genuit. Et quamvstantum ad nativitatem carnis ex se daret, quantum ex se formam edendorum corporum susceptis originibus impenderent; non tamen Jesus Christus per humanæ conceptionis coaluit naturam. Sed omnis causa nascendi inventa per Spiritum, tenuit in hominis nativitate quod matris est; cum tamen haberet (5) (h) in originis virtute (i) quod Deus est.

B 16. *Christus qui et de cælo, et filius hominis, et in cælo.* — Hinc igitur maximum illud ac pulcherrimum **331** suscepti hominis sacramentum Dominus ipse ostendit, dicens: *Nemo (j) adscendit in cælum,*

(3) *Adsumeret; exinde, tribueret.*

(4) *Ex Sancto Spiritu.*

(5) *In originis nativitate.*

C filius hominis: nuuc id ipsum inde confirmatur, quod non carnis tantum, sed et animæ sit redemptor. Utroque illo argumento adversus Apollinaristas sic uititur Gregorius Naz., Or. li, n. 13: *Quod assumptum non est, curationis est expers.... Si dimidiata tantum ex parte Adamus lapsus est, dimidiatum quoque sit quod assumptum est, et post pauca: Si ipse inanimatus est (Christus), quo tandem modo hominis nomen sustinebit?*

(f) *Sic Bad., Er. et mss. At Lips. et Par., ita assumpsit.* Neque hoc Hilario insolens, ut duo verba eadem conjunctione copulata non uno modo enuntiet: ut hic primum ponit natus est, ac deinde assumpserit, quamvis utrumque verbum ad eamdem particulam si referatur. Hic altera adjicitur conditio, ut Christus vere hominis filius sit, necessaria, scil. ut non undecimque allatam carnem, sed ex Maria acceptam assumpsit: sicutque transitur ad refellendum alium Apollinaristarum errorem, quo, uti credere par est, post Arianos dicunt Christi carnem de cælo fuisse allatam.

(g) *Ex duobus mss. Colb. et uno Sorbon. hic addidimus suo, id est, ex Spiritu Christi, seu non nisi ex Verbo genuit: quod perspicuis verbis ad calcem numeri sequentis sic declaratur: Caro non aliunde originem sumpserat, quam ex Verbo.* Hæc magis spectant ad declarandas propositiones superiores, quibus Christum per initia nostra natum esse negatum est, quam ad confirmandas proxime præcedentes.

(h) *Editi, in originis nativitate.* Tres mss., in origine. Remig. *virtutem in originis nativitate.* Magis placet cum codice Vaticano basilice, *in originis virtute,* id est, quatenus animæ et corporis sui princeps atque auctor est. Quo loquendi modo habes num. 25, nostra in eo per rītūtē profecte ex se originis virtutē non inesse.

(i) *In vulgaris, quo Dei est.* Melius in omnibus fere mss. *quod Deus:* hoc est, ea virtute, qua corpus suum ex virgine condidit, sese Deum patefecit.

(j) *Ut confirmet Hilarius, quod superioris probavit, Christum esse Deum simul et hominem perfectum;* ita Verbi virtute, et non humana lege conceptum, ut tamen de Mariæ carne natus sit: hunc ac duos subsequentes Scripturæ locos sano sensu reddit, quibus hæretici abutebantur. *Sic enim eos Ariano-*

nisi qui de caelo descendit, filius hominis qui est in caelo (Joan. iii, 13). Quod de caelo descendit, conceptæ de spiritu originis causa est. Non enim (a) corpori Maria originem dedit: licet ad incrementa partumque corporis omne, quod sexus sui est naturale, contulerit. Quod vero hominis filius est, susceptæ in Virgine carnis est partus. Quod autem in caelis est, naturæ semper manentis potestas est (*Vid. Tract. in psal. ii, n. 11*): quæ initia conditaque per se carne, non se ex infinitatis suæ virtute intra regionem definiti corporis coartavit. Spiritus virtute ac Verbi Dei potestate in forma servi manens, ab omni intra extraque caeli mundique circulo caeli ac mundi Dominus non absuit. Per hoc ergo et de caelo descendit, et filius hominis est, et in caelis est: quia Verbum caro factum non amiserat manere quod Verbum est. Nam dum verbum est, et in caelis est; dum caro est, et hominis filius est: dum Verbum (b) caro factum est, et de caelo est, et hominis est filius, et in caelo est: quia et Verbi virtus non corporalibus modis 332 manens, nec decretat unde descendenterat; et caro non aliunde originem sumpserat, quam ex Verbo; et Verbum caro factum, cum caro esset, non tamen non erat et Verbum.

rum discipuli Apollinaristæ apud Gregorium Naz. Or. XLVI, interpretantur, tamquam prius quam descendisset, filius hominis esset, ac descendens carnem suam secum adverxerit, quam in caelis habebat (*προώντος την καλ οὐρανούσιν*) ante sæcularem quandam atque essentiali sue insitam. Quæ opinio Athanasii ad Epictetum epistolæ locum dedit, aique a Gregorio Naz., Or. LI, n. 12, damnatur his verbis: *Si quis carnem descendisse de caelo, non autem hinc atque a nobis esse dixerit, anathema sit. Illud enim, secundus homo de caelo... et, Nemo ascendiit in caelum, nisi qui descendit de caelo, etc.*, propter celestem unionem dici existimandum est. Quo spectat illud Eusebii Emesseni apud Theodoretum sub finem Dial. III: *Quoniam Potentia, quæ assumpsit, descendit de caelis, id quod habet Potentia, carni tribuitur. Quamvis enim hic Eusebius Arianæ labiis contagione nonnihil infamatus sit, non erat tamen ex perditis illis Arianis, quorum hic errores confutantur.*

(a) Erasmus hic inseruit *ex se*, quod postea retentum est, quamvis neque apud Bad. existet, neque in mss. Hunc locum ita a se interpolatum notare videtur prefatione Hilarii Operibus præfixa, ubi de eo ait: *Libro III. sed magis libro X, sic loquitur de corpore Christi, ut sentire videatur Mariam virginem præter concipiendi, gestandi, et parandi, ministerium nihil addidisse de suo. Hanc censuram multis explosimus in generali prefatione, § 1, ac satis resellunt proxime dicta num. 15, puta Virginem *ex se* dedisse, quantum *ex se* feminas edendorum corporum susceptis originibus impenderent: nec non illud num. 35: *Genit. etenim ex se corpus.* Neque suspectum esse debet quod mox subjicitur: *Quod vero hominis filius est, susceptæ in (non ex) Virginie carnis est partus.* Ut enim observat Tertullianus lib. de carne Christi n. 20, utramque loquendi rationem permittit Evangelium, in quo non tantum habet: *Joseph virum Mariæ de qua natus est Jesus; sed et, Concipies in utero, non ex utero; et, Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Unde Leo Papa, Serm. v de Nat. Domini scribit Filium Dei revivere in hunc modum per uterum Virginis, *in qua et ex qua edificavit sibi Sapientia domum.* Neque attendit Erasmus *yc in sanctum virum illius ipsius erroris iudicere su-**

17. *De terra est, ut ex Virgine; ut ex Verbo, de caelo.* — Absolute autem beatus Apostolus etiam hujus inenarrande corporeæ nativitatis sacramentum loatus est, dicens: *Primus homo (c) de terra limo, secundus homo de caelo (I Cor. xv, 47).* Hominem enim dicens, nativitatem ex Virgine docuit: quæ officio usa materno, sexus sui naturam in concepitu et partu hominis executa est. Et cum sit secundum hominem de caelo, originem ejus ex supervenientis in Virginem sancti Spiritus aditu testatus est; atque ita cum ei homo est, et de caelis est; hominis hujus et partus a Virgine est, et conceptus ex Spiritu est. Et haec quidem Apostolus ait.

18. *Quæ caro filii hominis quia ex Virgine, panis de caelo est quia ex sancto Spiritu.* — Ipse autem Dominus hujus nativitatis suæ mysterium pandens sic locutus est: *Ego sum panis vivus qui de caelo descendit: si quis manducaverit de pane meo, viveret in aeternum (Joan. vi, 51, 52),* se panem dicens; ipse enim corporis sui origo est. Ac ne Verbi virtus atque natura defecisse a se existimaretur (d) in carnem, 333 panem suum rursus esse dixit: ut per hoc, quod descendens de caelis panis est, non ex humana conceptione origo esse corporis

spicionem, quem hic data opera conatur in haereticis sanare. Illi si quidem volebant Christi carnem alatam de caelo; ipse propagnat eam ita esse de Maria, ut propterea Christus filius hominis nuncupetur. Objictebant illi Scripturas, in quibus descendisse de caelo prædicatur. Quibus reponit, descendens illum non ad carnem, sed ad Verbum esse referendum: Verbum autem ideo dici descendisse, tum quia supervenientis in Virginem corpus ex ea condidit, tum quia corpus illud a se condidit sibi assumpsit. Non enim Maria corpori originem dedit; hoc est, cum virgo esset, non propria, sed Spiritus sancti virtute corpus ipsius concepit. Virtus enim Altissimi et obumbratio Spiritus sancti fecit ut Maria pareret Salvatorem, inquit Leo Papa Serm. v in Nat. Dom. c. 5. Id dumtaxat in Hilarii sententia advertendum, quod illi in locis Spiritus nomine Verbum ipsum intelligat.

(b) Hoc est, dum caro a Verbo in unitatem personæ suscepta est, tum de caelo est, etc. Quo spectat illud Augustini Serm. contra Arian. c. 8: *Propter istam unitatem personæ in utraque natura intelligendam, et filius hominis dicitur descendisse de caelis, quamvis sit ex ea quæ in terra fuerat virgine assumptus, et filius Dei dicitur crucifixus et sepultus, etc., quæ verba exscribit Leo Papa epist. alias X, nunc XXIV, ad Flavianum, c. 5.*

(c) Exemplar Carnut. de terra terrenus. Ab re non erit hic observare, non haec proprie hujus testimoniali partem in subjectis explicari, sed alteram: de qua illud consideratur, cur Christus, qui est secundus Adam, dicitur homo simul et de caelo; respondeturque dici hominem, quia de Maria, de caelo autem, quia de sancto Spiritu. Sic in psal. CXXII, n. 3: *Cœlestis ergo est secundus Adam, et idcirco cœlestis, quia verbum caro factum est, ex Spiritu scilicet et Deo homo natus: ubi ex Spiritu et Deo homo natus id sibi vult, quod in hocce lib., num. 22, ante hominem Deus, suscipiens hominem homo et Deus.*

(d) Excusi cum pluribus mss. in carne. Verius Corbieus codex et nonnulli alii, in carnem. Nic enim Arianos Apollinaristæ atque Eutychis precursores pergit refellere, verbis nonnulli intricatis, sed ad confirmandas nostram de Eucharistiae sacramenta

existimaretur, dum coeleste esse corpus ostenditur. At vero cum suus panis est, assumpti per Verbum corporis est professio; subiectum enim: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et sanguinem ejus bibetis, non habebitis vitam in vobis* (*Ibid.*, 54): ut quia id, quod filius hominis est, et (a) panis de celis ipse descendit: per panem suum de celo descendenter, et per carnem ac sanguinem filii hominis, et concepere ex Spiritu sancto, et naturae ex Virgine carnis intelligatur assumptio.

19. Christus perfectus Deus, perfectus homo. — Hujus igitur corporis homo Jesus Christus et Dei filius, et hominis est filius, et ex forma Dei se exinanis formam servi accepit. Non aliud filius hominis, quam qui filius Dei est: neque aliud in forma Dei, quam qui in forma servi perfectus homo natus est: ut sicut per naturam constitutam nobis a Deo originis nostrae (1) principe (b), corporis atque animae homo nascitur, ita Jesus Christus per virtutem suam (c) carnis atque animae homo ac Deus esset, habens in se et totum verumque quod homo est, et totum verumque quod Deus est.

20. Adae carnem et animam Christum accipisse dentes. Anima opus Dei. — Quoniam multi confir-

(1) Principem.

sidem luculentem, quibus perspicuitas ex superioribus accedit. Ait igitur Verbum se panem dicere, nimirum propter corpus quod sibi coaptavit et assumpsit: corpus autem illud a Verbo suum dici, ut res assumpta et assumens persona distinguantur, adeoque Verbum in carnem defecisse, non existimet: dum corpus illud et cœlestis vocari, propter personam cœlestem ac divinam que illud condidit et assumpsit; rursumque carnem et sanguinem filii hominis, quia caro illa assumpta vere de Virginis carne nata est. Cum autem haec dicat sanctus Doctor in eum Joannis locum, quem de Eucharistie sacramento interpretatum eum esse liquet ex lib. viii, n. 14 et 16, ubi ad venerandum illud sacramentum refert, quæ eidem loco connectuntur, sequitur eum sensisse unam eamdemque esse Christi carnem de Virgine natam, et in Eucharistia a nobis sumptam. Totum illud confirmat et illustrat Eusebius Emesenus apud Theodoreum ad calcem Dial. iii: *Dicit Dominus panem Dei descendisse de celo: et interpretans (quamquam apertius dicere non possum propter mysterium Eucharietum), hoc dicit, Caro mea est. Caro Filii descendit de celo? Quonodo ergo dicit, Panis Dei vivit, et descendit de celo, et (hoc de carne sua) interpretans? Quoniam Potentia quæ assumpsit, de celo descendit, id quod habet Potentia, carni tributrix. Ubi video etiam ab Eusebio non aliam existimari carnem quæ in mysteriis sumitur, et quæ a Verbo in Virgine suscepta est.*

(a) Id est, etiam panis. Hoc quippe sibi vult: ut quia id, quod filius hominis vocatur in his, *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, dicitur etiam panis de celis descendens in illis, Ego sum panis vivus, qui de celo descendit.*

(b) In aliquo mss. principem. In tribus, princeps. Nil immutandum.

(c) Vulgati hic addunt *admiratione*: quod verbum abeat a mss. Sicut proxime omnis homo, ita nunc Christus carnis atque animæ homo esse dicitur contra Arianos, qui carnem sine anima ab ipso susceptam esse sentiunt.

(d) Hoc, Hieronymo teste epist. lxxxv ad Marcell.

A mandæ haeresos suæ arte, ita aures imperitorum soleant illudere, ut quia et corpus et anima Adæ in peccato fuit, (d) carnem quoque Adæ atque animam Dominus ex Virgine accepit, neque hominem totum ex Spiritu sancto Virgo conceperit. Qui si intelligerent sacramentum carnis assumptæ, intelligerent etiam sacramentum ejusdem et hominis filii et **334** Dei filii. Quasi vero si tantum ex Virgine assumpsisset quoque ex eadem et animam: cum (e) anima omnis opus Dei sit, carnis vero generatio semper ex carne sit.

21. Christum volentes esse vocis sonum, et Catholice quasi hominem negent affigentes. — Sed volentes unigenitum Deum, qui in principio apud Deum erat Deus Verbum, non substantivum Deum esse, sed

(f) sermonem vocis emissæ, ut quod loquentibus est suam verbum, hoc sit patri Deo Filius; argute subrepere volunt, ne subsistens Verbum Deus et manente in forma Dei Christus homo natus sit: ut cum hominem illum humanæ potius originis causa, quam (g) spiritalis conceptionis sacramentum animaverit, non Deus Verbum hominem se ex parte Virginis efficiens exsticerit, sed (h) ut in prophetis Spiritus propheticæ, ita in Iesu Verbum Dei fuerit, et arguere nos soleant, quod Christum dicamus esse natum

et Anaps. post Tertullianum sensit Apollinaris, quod quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima. De eodem Nemesius cap. 2: *Apollinaris putat animos ab animis gigni, ut a corporibus corpora; progreedi enim ut propagationem primi hominis in omnes, qui ex illo generantur. Quibus favebat Athanasius, lib. de salutari Adventu Iesu Christi, qui contra Apollinarium vulgo inscribitur, ubi haereticos animam carnalem sentientes sic refellit: Si, ut vestra fert opinio, anima carnalis est; cur non una cum corpore et moritur et perit?*

(e) Editi, anima hominis. Rectius mss. anima omnis, ex quibus apte iam concludere est: si omnis, ergo et Christi. Nemo non videt, nullam Hilario fuisse dubitationem circa originem animæ, cuius inquisitio Augustinum tam diu fatigavit.

(f) Vat. bas. codex, sed sonum vocis. Mox in eodem mss. argute serpere, pro argute subrepere; ubi in mss. antiquo scribendi more, subripere. Hic haeretici notantur, qui conantur efficere, ne Verbi Dei subsistantis corporatio credatur. Hunc locum cum libro de Synod., n. 46, contulisse juverit.

(g) Hoc est, quam conceptionis, cuius causa sit Spiritus Deus Verbum. Identidem obserbare est, omnem haereticorum conatum in hoc esse, ut Christum divinitatis experiem esse insinuent; Hilarium autem id omnino laborare, ut quem verum ac perfectum hominem probat, verum etiam Deum esse demonstraret ex ipsa conceptionis sua ratione.

(h) Huic opinioni locum inter Corinthus patuisse conqueritur Athanasius epist. ad Epictetum, sub cuius fine paucis eam perstringit. Eamdem in Apollinario Gregorius Nazianzen., Or. li, n. 8, hoc antheumatismo damnat: *Si quis divinitatem in eo velut in prophetis per gratiam operariam fuisse, non autem secundum essentiali copulati suisse atque copulari dixerit, a prostantiori efflatu vacuus sit, etc., et in Carm. de vita sua: Dei totius participis facta est hominis natura: non ut propheta vel quispius alius divinitus efflatorum: qui non tam Dei participis fuit, quam eorum quæ Dei sunt; verum substantialis sic tamquam radix sol.*

(a) non nostri corporis atque animæ hominem : cum nos Verbum carnem factum, (b) et se ex forma Dei evançantem Christum, et formam servi assumentem, perfectum secundum habitum conformatioñis humanae, et nostræ similitudinis natum hominem predicemus : ut (c) vere Dei filius verus hominis filius verus sit : neque non natus ex Deo homo, neque quia natus ex Deo homo, ideo Deus esse deficiens.

22. Christi anima a Deo. Unus est in duabus naturis perfectis. — Sed ut per se sibi assumpsit ex Virgine corpus, ita ex se sibi animam assumpsit; quæ utique numquam ab homine gignentum originibus præbetur. Si enim conceptum carnis nisi ex Deo Virgo non habuit; longe magis necesse est, anima corporis, nisi 335 ex Deo, aliunde non fuerit. Et cum ipse ille filius hominis ipse sit qui et filius Dei, (d) quia totus hominis filius totus Dei filius sit; quam ridicule præter Dei filium, qui Verbum caro factum est, alium nescio quem tamquam prophetam Verbo Dei animatum prædicabimus, cum Dominus Jesus Christus et hominis filius et Dei filius sit? Per id vero, quod tristis est anima sua usque ad mortem, et quod potestate habet animæ suæ ponendæ et resumendæ, volunt extrinsecus (e) animam, non ex Spiritu sancto, ut et corpus ex eo conceptum est, deputare: cum Verbum Deus, in sacramento naturæ suæ manens, homo natus sit. Natus autem est, non

(1) Homo Deus possit.

(a) Deest particula negans in duobus mss. Colb. et uno Sorbon. Prorsus retinenda est. Hujus calumnia repellenda: gratia tanto studio hic inculcat Hilarius, Christum esse perfectum hominem natura nobis similem, licet ex singulare illius conceptione maxime velit divinitatem ipsius comprobare: sicut toto hoc libro in unos Arianos intentus, pari fere studio contra Sabellium pugnat, ut nullum usitatæ illorum calumnia locum permittat.

(b) Solus codex Vat. bas., et formam Dei evançantem: minus sincere. Obiter observare est, qui Christi vocabulum ad naturam divinam referatur. Sic paulo ante synonyma sunt, subsistens Verbum Deus, et, manens in forma Dei Christus.

(c) Editi, ut verus. Majore quadam energia mss. ut vere, scil. natus sit, qui vere filius Dei est. Tota illa gradatio sic potest explicati exponi, ut Dei filius ex Virgine verus hominis filius vere natus sit; ita autem ex Virgine hominis filius natus sit, ut non nisi ex Deo homo sit; ac denum ex Deo, hoc est, cum Deus esset, ita natus sit homo, ut Deus esse non desierit.

(d) Scilicet, ut per eundem totum hominem simul ac Deum totus homo in peccatum lapsus resingatur ac reformetur, inquit adversus Apollinarium Gregorius Nazianz., Or. li, n. 5. De verbo totus vide annotata ad psal. i, n. 27.

(e) Hoc est, neque a Verbo conditam, sed a causa aliena ait extera propagatam, ut dictum est n. 20, neque eidem Verbo intrusæ et in unitatem personæ conjunctam. Eosdem quippe haereticos personas in Christo divisisse, et humiles Christi voces humanae, divinae autem gloriosos titulos tribuisse, testis est laudans Gregorius Nazianz. presentem sub fine Or. lii.

(f) Particulam et in vulgatis omissam rectius mss. retinente, ne naturarum confusio intelligatur. Rursum his concinens adversus Apollinarium Grægorius Naz.,

A ut esset alias atque alias: sed ut ante hominem Deus, suscipiens hominem (1) homo (f) et Deus posset intelligi. Nam quo modo Jesus Christus Dei filius natus ex Maria est, nisi quod Verbum caro factum est: scilicet quod filius Dei, cum in forma Dei esset, formam servi accepit? Accepisse autem formam servi eum, qui esset in Dei forma, de contrariis (g) comparatur: ut quanta veritas est manere in Dei forma, tanta veritas sit accepisse formam servi. Ad proprietatem enim naturæ intelligendam, significatio verbi ad id communis impellitur. In forma enim servi est, qui et in forma Dei est. Et cum hoc (2) (h) naturæ, illud vero dispensationis sit; in ejusdem tamen est veritatis proprietate, quod utrumque est: ut tam verus sit in Dei forma, quam verus in servi. Ut vero assumpsisse formam servi non aliud est, quam hominem natum esse; ita in forma Dei esse non aliud est, quam 336 Deum esse, unum tamen eundemque, non Dei defectione, sed hominis assumptione, prolixentes et in forma Dei per naturam divinam, et in forma servi ex conceptione Spiritus sancti secundum habitum hominis repertum fuisse. Itaque cum Jesus Christus et natus, et passus, et mortuus, et sepultus sit; (i) et resurrexit. Non potest in his sacramentorum diversitatibus ita ab se dividuus esse, ne Christus sit: cum non aliud Christus, quam qui in forma Dei erat, formam servi accepit; neque aliud, quam qui natus est, mortuus

(2) Naturale.

C Or. li, n. 5, ait: Neque enim hominem a divinitate separamus: sed unum et eundem profitemur, prius quidem non hominem, sed Deum, etc., in fine autem etiam hominem.

(g) Atque adeo duas illæ naturæ contraria post conjunctionem perseverant inconsuæ. Sic Gregorius Nazianz., Or. xl, carnis vocabulo humanam naturam, divinam vero spiritus nomine appellans ait: Progressus autem Deus cum assumpta humanitate, unum (nunc diccremus unus est) ex duobus inter se contrariis, carne nimurum et Spiritu, quorum alterum deitatem dedit (θέωσιν), alterum accepit, θεώσην.

(h) Vat. bas. ms. cum quibusdam aliis, naturale: minus concinne. Ex hoc loco, necnon ex num. 64, 65 et aliis planum est, ut iam observavimus, Hilario quoties de Christo sermo est, naturæ vocabulum semper ad divinitatem referri. Quod enim, inquit in psal. cxxxix, n. 2, Deus est, naturæ suæ est; quod autem homo est, naturæ nostræ assumptio est. Cujus rei rationem sic reddit in ps. lxviii, n. 25: Neque formæ servilis assumptio tamquam genuina originis natura est; cum id quod assumptum est, non proprietas interior sit, sed exterior accessio. Sic Cyril. 11 in Joan. naturam humanam ad Verbi unionem σχετεῖσθαι, non φύεισθαι ascendiſſe docet, quod ex se et snape conditione non habet hoc, ut cum Deo unum sit. At caute omnino Hilarius subinde demonstrat, assumptam servi formam nihilo minus propriam Christi esse, quam ipsam formam Dei.

(i) Excusū, et resurrexit, et in cœlos adcederit, non potest, etc. Simplicius ac verius mss. et (pro etiam) resurrexit: hoc est, si mihi objicitis Christi in nativitate, passione, etc., inseparabilem; ego opponam ejusdem in resurrectione gloriam. Pergit Hilarius viam præcludere errori haereticorum, quorum imitatores Apollinaristæ Christos duos inducentes apud Gregorium Naz., Or. li: verba illa, Anguore affectus est,

sit; neque alius, quam qui est mortuus, resurrexit; neque alius, quam (a) qui resurrexit, sit in cœlis; in cœlis autem non alius sit, quam qui descendit ante de cœlis.

25. *Christus passioni obnoxius, num et dolori. Christi in carne prærogativæ.* — Homo itaque Jesus Christus unigenitus Deus, per carnem et Verbum ut hominis filius ita et Dei filius, hominem verum secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens a se Dco, sumpsit: (b) in quo, quamvis aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi concurrerent, aut suspensio elevareret, afferrent quidem hæc impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent: ut telum aliquod aut aquam perforans, aut

(1) *Vox Domini abest.*

et cruci affixus, ac sepulchris, externi integumenti esse affirmant; hæc autem, Confidit, et resurrexit, atque adscendit, interni thesauri.

(a) Ita mss. At editi, qui resurrexit, adscenderit in cœlos, in cœlos autem. Ex hoc loco aliisque similibus in generali præfat. § 4, ostendimus, Hilarium longe absuisse ut divinitatem Christi a corpore umquam separatam sentiret. Si enim ante mortem secessit, alias dicendus est natus, alias mortuus, alias in cœlis.

(b) Er., Lips. et Par. in quem: dissidentibus Bad. et mss. quos inter Corbeiensis ab antiqua manu ad marginem habet, *Cauta lege.* Ad cautelam recolendum contra quos hactenus disputarit Doctor cathollicus: cuius verba omnia ad id exigenda sunt, quod ab Apollinarie assertum esse conqueritur Gregorius Nazianz. ad Nectarium Or. xlvi: *Ipsum unigenitum Deum omnium judicem, vitæ auctorem, mortis existentem, mortalem esse docet, propriæ sua divinitate passum esse, atque in triduana illa corporis morte divinitatem quoque simul cum corpore mortuam fuisse, sicutque rursus Patris opera a morte ad vitam revocata: maxime cum Hilarius supra num. 9 contra croris hujusmodi assertorës toto hoc libro agendum sibi proponat.*

(c) Abest Domini a Bad., Er. et plerisque mss.

(d) In vulgaris, exercuit. At in mss. exseruit: post quod verbum recte intellexeris respectu divinitatis. Proxime enim *Virtus corporis* idem est, quod *Verbum in assumpto subsistens corpore*, quasi, *Virtus corporata*. Quo sensu Eusebius Emesenus apud Theodoretum Dial. in, p. 172, Christum secundum divinitatem passionum nostrarum nescimus fuisse defensens, *Verbum Virtutis* nomine constanter designat. Non enim, inquit, *clavum exceptit Virtus, ut timaret: quamvis, ut paucis interjectis declarat, corporis passione suscepit.* Ita Hilarius, ubi ei de Christo sermo est, *virtutis vocem semper ad Verbum referit. Verbum autem hic Virtus corporis, quomodo supra ad calcem num. 15, Virtus originis, merito ab eo nun cupetur; quia ipsum propria virtute, uti jam sæpe notavimus, corpori suo originem prebuisse censuit.* Forte etiam *Verbum corporis* virtutem appellari accommodata ad sententiam adversariorum loquendi ratione. Illi enim infra n. 49 de Christo sic sensisse meinorantur, *ut Deus Verbum tamquam pars aliqua virtutum Dei quodam se tractu continuationis extensens, hominem illum qui a Maria esse coepit, habitaverit, et virtutibus divinæ operationis instruxerit.* Hic igitur pœnitens sensus a sola rejicitur natura Verbi, cuius personæ attribuitur. At ne commodam hanc interpretationem de nostro excogitasse videamus, afferendum est alias Hilarii locum, in quo cum Christi passionem eadem ratione explicet, quod hic *virtutem corporis, jam perspicue appelleat naturam divinitatis.* Hunc habemus in Psal. lxxi, n. 12: *Quamquam,*

A ignem compungens, aut aera vulnerans, omnes qui dem has passiones naturæ suæ infert, ut foret, ut compungat, ut vulneret; sed naturam suam in hæc passio illata non retinet, dum in natura non est vel aquam forari, vel pungi ignem, vel aerem vulnerari, quamvis naturæ teli sit et vulnerare et compungere et forare. Passus quidem est Dominus Jesus Christus, dum 337 cæditur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur: sed in corpus (1) Domini (c) irruens passio, nec non fuit passio, nec tamen naturam passionis (d) exseruit: dum et pœnali ministerio deservit, et Virtus corporis sine sensu pœnæ vim pœnæ in se deservientis exceptit. Habuerit sane illud Domini corpus (e) doloris nostri naturam, si corpus

B inquit, *passio illa non fuerit conditionis et generis, quia indemnabilem Dei naturam nulla vis injuriosæ perturbationis offendere; tamen suscepta voluntarie est, officio quidem ipsa satisfactura pœnali, non tamen pœnæ sensu laetura patientem: non quod illa laetandi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam; sed quod dolorem DIVINITATIS NATURA non sentit. Passus est ergo Deus; quia se subjecit voluntarius passioni: sed suscipiens naturales ingruentium in se passionum (quibus dolorem patientibus necesse est inferri) virtutes, ipse tamen a naturæ suæ virtute non excidit ut doleret. Hinc facile intelligitur quid sibi velit proxime allata teli in aquam aut ignem aut aerem immissi similitudo.*

C (e) Erasmus testatur se in quodam exemplari reperisse hic adsulsum, *ex peccato; ac rursum, suæ naturæ sine mirabili adjutorio Dei, post verba ut calcet undas.* Hic uno argumento videtur Hilarius corpori Christi et naturam dolendi negare, et virtutem tribuere miracula per se patrandi. At ut corpori Christi miracula patrandi virtutem tribuat longe abest, qui eam vim ne in animam quidem illius convenire pro certo ponit infra num. 55: *Non convenit, inquit, ut anima de sepulcro Lazarum vocet, et ad animæ innexas corpori præceptum atque virtutem in mortuum suum anima jana ex eo dissoluta revocetur.* Sic lib. de Synod. n. 48, ex miraculis probat Verbum in carnem non esse translatum: *Alioquin unde carni in operibus virtutes, in monte gloriam, in passione securitatem, in morte vitam? Sed demutationem Deus nesciens, nihil ex substantiæ suæ bonis caro factus amisit. Non igitur carnis, sed substantiæ divinæ proprium bonum est virtus miraculorum. Quod non minus perspicue docet lib. vi de Trin. n. 36, ubi ait: Cum enim ea, quæ gereret, propria Dco essent, calcare undas, jubere ventis, etc., hinc querelæ omnis orta conquestio est, quod... gessisse hæc in homine assumptione Dei non intellecta natura est. Sed et id ipsum confirmat in Psal. lv, n. 5, cum primo ponit divinam in eo remansisse naturam: Factus enim caro Deus etiam in assumptione carnis Deus esse permansit, utens virtutis suæ sub consilio nostri corporis potestate. Tum ex miraculis dictum suum sic probat: Non enim carne est degravatus, ne super undas ambularet, etc. Ac demum concludit: Non ergo metuit a carne... sub assumptione carnis Deus opera divina consummans. Itaque Christi carni sicut miraculorum virtutem non tribuit, ita nec negat dolendi naturam: sed eos, qui nullam in Christo recipiunt naturam a dolore immunem, tacite inducit, ut ex iis, quæ mirabiliter gessit in corpore, singularem in eo naturam exstare, camque divinam esse cogitent. Nec male subinde corum animos ad id referit, ut considerent an ex inflictis corpori Christi pœnis recte opinentur, Verbum ac Spiritum assumentem expertum esse doloris nostri naturam. Negari etiam*

nostrum id naturæ habet, ut calcet undas et super fluctus eat, et non degravetur ingressu, neque aquæ insistentibus vestigiis cedant, penetret etiam solida, nec clausæ donus obstaculis arceatur. At vero si dominici corporis sola ista natura sit, ut (a) sua virtute, sua anima feratur in humidis, et insistat in liquidis, et exstructa transcurrat: quid per naturam humaæ corporis (b) conceptam 338 ex Spiritu carnem judicamus? Caro illa, id est, panis ille de cœlis est; et homo ille de Deo est. Habens ad patiendum quidem corpus, et passus est; sed (c) naturam non habens ad dolendum. Naturæ (d) enim propriæ ac suæ corpus illud est, quod in cœlestem gloriam (e) conformatur in monte, quod attactu suo fumat febres, quod de sputo suo format oculos.

24. *Passiones humanæ an in Christo.* — Sed forte in quo affectio flendi, sitiendi, esuriendique mansit, cœterarum quoque humanarum passionum in eo necesse sit inesse naturam. Qui sacramentum fletus, sitiis atque esuritionis ignorat, sciat et vivificare flentem, nec mortem Lazari flere (*Joan. ii, 15*), (f) quam gaudeat, et flumina aquæ vivæ ex se præbere sicuti (*Joan. vii, 38*), neque (g) arere siti, qui 339 potens sit potare sitientes, (h) et esurientes eam

(1) *Ut passionis, mox, non potatura.*

potest corpus Domini habuisse doloris nostri naturam: quia noster dolor etiam invitox pungat ac mordeat. Vel certe hoc argumentum ex iis est, que adversarios ita premiant, ut in sua sententia eis non suppetat quod reponant.

(a) An primum ait sua virtute, quasi divina virtute quæ dicti prodigii primaria causa sit; ac tum sua anima, ut quæ a divina natura hanc vim proxime expiciat, et corpori communiceat: quia ut loquitur Gregorius Naz. sub linem Or. 35: Deus per intermedium montem cum carne conjunctus est; et Rufinus in expositione Symboli: *Filius ergo Dei nascitur, non principaliter soli carni sociatus, sed anima inter carnem Deumque media generatus.*

(b) Ita mss. Editi vero, *concepta ex Spiritu sancto caro judicatur.* Caro illa de cœlis dicitur, quia persona assumens est de cœlis.

(c) In uno exemplari reperit Erasmus hic inserunt, *imbecillum ut nostra ex peccato.* Cum habens sit Verbum, nec Verbi ea natura sit, ut possit dolere; facile expeditur difficultas, quæ ex hoc loco oritur. Quod illustrare licet ex Tract. Psal. iiii, n. 8, ubi Iudeos animam hanc (Christi) humanæ naturæ et infirmitatis esse existimantes cum reprehendit Hilarius, prædicare videretur Christi animam non similis cum nostra fuisse naturæ, nisi adversam sententiam ante et post tueretur; pateretque hoc eum tantum velle, Christi animam pertinere ad personam filii Dei, qui natura Dens sit et omnis infirmitatis ex pers; idque Judæi latuisse.

(d) Illud naturæ enim propriæ, etc., idem est quod initio num. 25: *Habuit enim corpus, sed originis suæ proprium,* etc., quod significat Christi corpori naturali fuisse singulari, propriam, ac Dei filio consentaneam; ipse enim corporis sui origo est, ut dictum est num. 18. Quo sensu ita intelligendum est Christi corpus naturæ propriæ, ut naturæ nostræ vitiis fuerit vacuum, non ut nostræ carnis corpus non fuerit. Nam et lib. i, n. 44, *nostræ carnis Deus caro factus predicator,* ut et in suis perfectius sit, et verus in nostris; et hic ipse liber supra et infra nihil quidquam magis resonat. In hac natura a vitiis nostris libera dolor non potest esse nisi spontaneus: ex cu-

A quæ fructus suos esurienti non præbuerit damnare arborem (*Matth. xxi, 19*), nec naturam eam vinci inedia, quæ naturam viriditatis jussa ariditate demutet (*Ibid.*). Quod si, præter fletus et sitiis et esuritionis mysterium, assumpta caro, id est, homo totus, passionum est permitta naturis: nec tamen ita, (1) ut passionum (i) conficeretur injuriis; ut flens non sibi fleret, ut sitiens siti non potaturus depelleret, et esuriens non se cibo escæ alicuius expleret. Neque enim tum, cum sitivit aut esurivit aut flevit, bibisse Dominus aut manducasse aut doluisse monstratus est: sed ad demonstrandam corporis veritatem, corporis consuetudo suscepta est, ita ut naturæ nostræ consuetudine consuetudini (j) sit corporis satisfactum. Vel cum potum et cibum accepit, non se necessitatì corporis, sed consuetudini tribuit.

25. *In Christo corporis humani veritas, non sitia.* *Non caro peccati, sed similitudo.* — Habuit enim corpus, sed originis suæ proprium; neque ex vitiis humanæ conceptionis existens, sed in formam corporis nostri virtutis suæ potestate subsistens: gerens quidem nos per formam servi, sed a peccatis et a vitiis humani corporis liber; ut nos quidem in eo

lus sensu nihil contra Christi divinitatem ac virtutem habetur, sicut neque ex ipsis siti aut esurie, ut mox declaratur. Potest etiam ita explicari *corpus nature et originis suæ proprium*, ut corpus illud Verbi proprium fuerit eique intime conjunctum, et non, ut supra volunt hæretici, in eo tamquam in prophetis habitarit. Cui explicationi favet, quod de gloria ac virtute hujus corporis proxime subjicitur. Haec quippe probationem lib. de Synod. num. 48, et in Ps. LV, n. 5, Hilarius adhibet, ut Verbum post carnis assumptionem a se non defecisse demonstret. Hoc sensu non corpus, nos homo, sed Verbum habens corpus a dolore vindicatur. Cum his confer quæ infra num. 26, habentur.

(e) *Editi, transformatur.* At mss. magno consensu, *conformatur: quod Gregorius Naz. Or. LI, facit esse explicat divinitate carnem superante, ὑπερυψών τὸ σαρκίον τῆς θεότητος.*

(f) *Præpositionem ob hinc removimus auctoritate mss.*

(g) *Editi, carere siti: emendantur ex mss.*

(h) *Bad. et Er., et esurientes; Lips. et Par., et esuriente se.* Rectius mss. et esurientem, hoc est: sciat eum etiam dum esurit cum auctoritate damnare arborem. In his manifestum est, hoc Hilarius tantum velle, naturam in Christo exstitisse aliquam ab affectione flendi, sitiendi, esuriendique alienam; etiam cum easdem affectiones secundum carnem pateretur. Eodem modo de doloris sensu locutum eum esse sentiendum est.

(i) *Supple permitta est.* Tum vulgati, ut passionis; ac mox, et sitiens siti non potatura: corriguntur ex mss. Non est hic negligenter transeundum, quod *assumpta caro* ab ipsomet Hilario expouatur *totus homo: quem deinde concedit permisum esse passionum naturis, non passionum injuriis.* Quippe ex his perspicuum est, eum sensisse Christum secundum hominem totum, id est, tam secundum animam quam secundum carnem, passionibus permisum esse; non quidem quatenus Verbo injuriosæ et contumeliosæ sunt, sed quatenus homini naturales.

(j) In ms. Vat. bas., sit corpori satisfactum, per param omissio prius verbo consuetudini.

per generationem Virginis inessemus, sed nostra in eo per virtutem profectae ex se originis vitia non inessent: dum homo natus, non vitiiis humanæ conceptionis est natus. Tenuit cuim Apostolus demonstrandæ nativitatis hujus sacramentum, cum ait: *Sed humiliavit se formam servi accipiens, in similitudine (a) hominis constitutus, et habitu repertus ut homo (Phil. ii, 7)*: ut dum formam servi accepit, natus esse in forma hominis intelligatur; dum autem in similitudine hominis constitutus et habitu repertus ut homo est, species quidem et veritas corporis hominem testetur, sed (b) naturas vitiorum, qui ut homo sit habitu repertus, ignoret. In similitudine enim naturæ, non 340 in vitiorum proprietate (c) generatio est. Nam quia in eo, quod formam servi accepit, nativitatis videbatur significata esse natura, subiectis in similitudine hominis constitutum et habitu ut hominem repertum: ne nativitatis veritas naturæ quoque per vitia infirmis proprietas crederetur, cum et in forma servi esset vera nativitas; et in (d) habitu repertum ut hominem, esset similitudo naturæ. Ipse quidem per virginem ex se natus homo, (1) et in similitudine (e) vitiosæ peccati carnis inventus. Quod id ipsum ad Romanos scribens testatus est Apostolus, cum ait: *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum misit (2) in similitudine carnis peccati, et de peccato condemnavit peccatum (Rom. viii, 3) (f)*. Non fuit habitus ille (3) tamquam (g) hominis, sed ut hominis: neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati: dum et habitus carnis in nativitatis est veritate, et similitudo carnis peccati a vitiis humanæ passionis aliena est. Ita homo Christus Jesus et in veritate nativitatis est dum homo est, et

(1) *Et in similitudinem vitiosæ peccatis.*

(2) *In similitudinem.*

(a) Ita constanter mss. At editi etiam constanter, *in similitudine hominum.*

(b) *In vulgaris, naturem. Magis placet cum mss. naturas.* Vitiorum autem naturas intelligere est perturbationes rationi adversas et repugnantes, quas *num. 24, passionum* injurias vocari adivinus.

(c) *Apud Er., Lips., et Par., ejus generatio est.* Abest ejus a Bad. et ase. sicutque *ad* absolute propositio de omni generatione, ad ejus veritatem *ad* opus est ut vita propagentur.

(d) Particulam in omissit Bad. Sic autem illud intelligendum videtur: et in eo, quod Apostolus ait eum habitu repertum ut hominem.

(e) Bad. cum nonnullis mss., *vitiosæ peccatis:* mendose.

(f) Hic subjiciunt Er. et Lips., *in carne, Par., in cruce.* Neutrū extat in Bad. et mss.

(g) Ita Vat. bas. et potiores mss. Alii vero cum vulgaris, *tantum hominis, sed et ut hominis.* Inter ut et tamquam hoc ponit Hilarius discrimen, quod *tamquam exteram dimitat rei speciem, et conjunctio ut veritatem significet.*

(h) *Editi, quia homo est; et mox, quia Christus est: benedictus posterioribus mss. Nemo non videt qui Christus a Jesu et homini distinguitur. Sed ex numero subsequenti liquidius patet Christus et Verbum symbolum esse: et utrumque vocabulum ad naturam divinam ab humana distinctionem referri.*

(i) Sic mss. At editi, *quam ipse caro peccuti. Huc*

non est in peccati proprietate dum Christus est: quia et qui homo est, non potuit non homo esse quod natus est; et qui Christus est, non potuit amississe quod Christus est. Atque ita dum homo Christus Jesus est, habet et nativitatem hominis, (h) qui homo est; nec est in vitiosa hominis infirmitate, qui Christus est.

26. *Christus verus homo sine hominis vitis Deus verus permanit. Passionis gesta expenduntur.* — Quamquam igitur nos ad hujus sacramenti intelligentiam apostolica fides instruat, quæ et habitu ut hominem repertum, et in similitudine carnis peccati missum hominem Christum Jesum esse testata sit: ut cum habitu ut homo est, sit in forma servi, et non sit in vitiosis naturæ; et cum in similitudine carnis peccati est, sit quidem Verbum caro, sed in similitudine carnis peccati sit potius, (i) quam caro ipsa peccati sit: et cum homo 341 Christus Jesus est, sit quidem homo, sed in homine non possit aliud esse quam Christus est: atque ita et ex corporis nativitate homo natus sit, nec sit in hominis vitius, qui non sit in origine; quia Verbum caro factum non potuit non caro esse quod factum est, et Verbum licet caro factum sit, non tamen amisit esse quod Verbum est; et dum Verbum caro factum originis suæ non potest carere natura, (j) non potuit nisi in natura suæ origine permanere quod Verbum est, neque non vere intelligi Verbum caro esse quod factum est; ita tamen, ut (k) quia habitat in nobis, non caro illa Verbum sit, sed Verbi caro sit habitans in carne: quæ cum ita sint, tamen videamus an per actus universus ille passionis ordo infirmitatem in Domino corporalis doloris permittat intelligi. Dilatis enim ad modicum eorum dictorum causis, ex quibus

(3) *Tantum hominis, sed et ut hominis.*

spectant quæ ex Hilario citat Augustinus lib. i cont. Julian. c. 3: *Ergo cum missus est in similitudine carnis peccati, non sicut carnem habuit, ita habuit et peccatum. Sed quia ex peccato omnis caro est, a peccato scilicet Adam parente deducta, in similitudine peccati carnis est missus, existente in eo non peccato, sed peccati carnis similitudine.*

(j) In pervertitis exemplaribus Vat. bas. et Carn. non oportet. In hoc numero summam habemus eorum quæ hactenus demonstrata sunt. Verbum scilicet assumendo carnem non amisisse quod erat, et humanæ naturæ veritatem assumpsisse, non vitia. Nec videtur, cur Hilarius tanto studio propugnat in Christo divina simul et humanæ naturæ distinctio nem, nisi ut infirmitates nostras, quas heretici divina male adscribent, in unam humanam cadere evinceret. Sed quia non decebat hominem Deo unitum passionum dominati subjacere, apposite ostendit, Christum turpia conceptionis nostræ initia recessisse, adeoque nostris passionibus obnoxium non fuisse, quatenus injuriosæ ac vitiosæ sunt, nostri que dominantur.

(k) In vulgaris, qui. Melius mss., quia. Redditur enim ratio cur Verbum, quamvis caro factum, nequeat dici mutatum in carnem: quia scilicet ita factum est caro, ut in carne habuisse prædicetur, ut dum habitat, non aliud quam Deus maneat, inquit Hilarius lib. i, nem. 41. Vide sis tract. Psal. cxxviii, num. 3.

metum Domino hæresis adscribit; res ipsas ut gestæ sunt conferamus. Neque enim fieri potest, ut timor ejus significetur in verbis, cuius fiducia continetur in facie.

27. *An metus Passionis in Christo.* — Timuisse tibi, o hæretice, Dominus gloriæ passionem violetur? Sed ei ob ignorantia hujus errorem et satanas Petrus et scandalum est (*Math. xvi.*, 23). Et ille quidem per charitatem Christi, quem ei non caro neque sanguis, sed Pater qui in cœlis est revelaverat, detestatus passionis sacramentum, tali severitatis sententia confirmatus ad fidem est. Tu quid sectaberis spei, Christum Deum negando, et metum ei passionis addendo? Anne timuit, qui armatis ad corripiendum se obvius prodiit (*Joan. xviii.*, 6)? et in corpore ejus infirmitas fuit, ad eujus occursum consternata per sequentium agmina conciderunt, et majestatem ingentis se ad vincula non ferentes **342** supinatis corporibus reciderunt? Quam igitur infirmitatem dominatam (*a*) hujus corpori credis, cuius tantam habuit natura virtutem?

28. *An doloris.* — Sed forte dolorem vulnerum timuit. Quem, rogo, penetrantis in carnem clavi habuit (*1*) horrorem (*b*), qui excisæ auris carnem solo restituit attacu (*Luc. xxii.*, 51)? Expone nobis tu, dominicæ infirmitatis assertor, hoc in ipso passionis tempore infirmatæ opus carnis. Exserente enim Petro atque adigente gladium, truncus aure servus sacerdotis adstabat. Quomodo (*2*) ex decisæ (*c*) auris vulnera, contingente Christo, restituta caro auris est? Unde inter fluentem sanguinem et post ipsa C

(1) *Terrorem* in ms. Veron.

(2) *Excisæ Paulo post, descendens, non discendentis.*

(a) *Editi, hujus corporis.* Non negat incidisse, sed *dominalam esse.* Re ipsa nostræ infirmitates in Christum ita inciderunt, ut earum semper dominus fuerit.

(b) *Excusi, terrorem:* castigantur ex vetustioribus mss.

(c) In pluribus mss., *excisæ auris vulnus.*

(d) *Plerique mss. cum vulgatis, descendens.* Tellerianus codex, *discendentis.* Magis placet cum Remigiano, *discendentis.* Deinde, *in ipsa trunci corporis columnia,* hoc est, eo ipso momento quo ablata aure truncum factum est corpus. *Columnæ* vocabulo apud autores mediae aut infimæ latinitatis aliquando significatur actio, qua quis per juris formulas rem quampliam auferre contendit; aliquando autem poena vel multa, qua damnatur qui actionem injuste instituit. Prima ratione intelligitur in *Psal. cxxxvii.*, n. 13; nunc vero pro poena simpliciter usurpatur: nisi quis malit eam vocari justam pœnam Christi injuste et per calumniam impediti.

(e) *Editi, quo caretur:* renitentibus antiquioribus mss.

(f) *Fatetur Hilarius infra n. 65, Christum, cum ex dispensatione homo esset, maneret tamen ex NATURA Deus, eundem, ex infirmitate crucifixum, qui ex VIRTUTE Dei viveret: ut cum infirmitas esset ex forma servi, et NATURA maneret ex Dei forma; non ambiguum esset in quo sacramento et passus esset, et viveret: ut cum in eodem esset et infirmitas ad passionem, et ad vitam Dei VIRTUS; non aliud ac divisus a se esset, qui et pateretur, et viveret.* Quo ex loco efficitur: 1° virtutem quæ in Christi corpore fuit, intelligendam esse divinitatem, quod jam supra n. 23 observatum est; 2° Christum recte negari hic natu-

A discendentis (*d*) gladii vestigia, et in ipsa trunci corporis columnia, (*3*) exiit quod non est, et sequitur quod non exstat, et rependitur (*e*) quod caretur? Producens hæc ergo aurem manus, clavum dolet? et sentit sibi vulnus, qui alteri dolorem vulneris non relinquit? Compungendæ carnis metu tristis est, cuius attacu licet carnem donare post cædem? Quod si hæc in Christi corpore virtus fuit, qua, rogo, sive naturaliter (*f*) infirmus fuisse defenditur, cui naturale fuit omnem humanarum infirmitatum inhibere naturam?

29. *An inde tristis.* — Sed forte stulta atque impia perversitate hinc infirmis in eo naturæ præsumetur assertio, quia tristis sit anima ejus usque ad mortem (*Math. xxvi.*, 38). Nondum te, hæretice, cur virtutem dicti non intelligas, arguo. Interim tamen a te B requireo, cur exeunte ad proditionem Juda non memineris dictum suisse: *Nunc honorificatus est filius hominis* (*Joan. xiii.*, 31). Si enim passio honorificatura eum erat; quomodo tristem eum metus passionis effecerat? Nisi forte tam irrationalis fuerit, ut pati timuerit **343**, quæ se essent glorificatura patientem.